LA STATUE ÉQUESTRE DU LATRAN DANS LA LITTÉRATURE MÉDIÉVALE

Textes accompagnant l'article du [même nom](#)

Plan

- [A.](#) *Mirabilia* anciens (vers 1140-1145), ch. XV (éd. V.-Z., III, 1946, p. 32-33)
- [B.](#) Maître Grégoire (1226-1236), *Narracio de mirabilibus urbis Romae*, ch. IV, *De secundo signo* (éd. C. Nardella, 1997, p. 146 et 148) [*Narracio I*]
- [C.](#) Maître Grégoire (1226-1236), *Narracio de mirabilibus urbis Romae*, ch. V, *Alia causa compositionis huius signi* (éd. C. Nardella, 1997, p. 150) [*Narracio II*]
- [D.](#) Jean de Tournai (1488), *Le voyage de Valenciennes à Rome, Jérusalem et Compostelle*, fol. 59v et 60r (transcription de F. Blanchet)

A. *Mirabilia* anciens (vers 1140-1145) : ch. XV (éd. V.-Z., III, 1946, p. 32-33)

[Commentaire](#)

1. *Lateranis est quidam caballus aereus qui dicitur Constantini, sed non ita est ; quia quicumque voluerit veritatem cognoscere hoc perlegat.*

2. *Tempore consulum et senatorum quidam rex potentissimus de Orientis partibus Italiam venit, ex parte Lateranis Romam obsedit, multa strage et bellis populum Romanum afflixit.*

3. *Tunc quidam armiger magne forme et virtutis, audax et prudens surrexit, qui dixit consulibus et senatoribus : « Si esset qui liberaret vos de hac tribulatione, quid a senatu promereretur ? ». Qui respondententes dixerunt ei : « Quicquid ipse poposcerit mox obtinebit ». Qui ait eis : « Date michi .XXX. milia sextertias et memoriam victoriae michi facietis, post peractum bellum, optimum equum ». Qui promiserunt se facturos quicquid ipse petierat.*

4. *Qui ait : « Media nocte surgite et omnes armamini et state iuxta muros in specula, et quicquid vobis dixero, facietis ». Et illi continuo fecerunt imperata. Qui ascendit equum sine sella et tulit falcem.*

5. *Per plurimas enim noctes viderat illum regem ad pedem cuiusdam arboris pro*

1. Au Latran se trouve un cheval de bronze qu'on dit être de Constantin, mais ce n'est pas le cas. Tout qui voudrait connaître la vérité à ce sujet pourra lire ce qui suit.

2. Au temps des consuls et des sénateurs, un roi très puissant, originaire des régions d'Orient, vint en Italie, et assiégea Rome du côté du Latran, infligeant au peuple romain massacres et guerres.

3. C'est alors qu'un écuyer d'une grande taille et d'un grand courage, à la fois audacieux et avisé, se leva et vint dire aux consuls et aux sénateurs : « Si quelqu'un vous délivrait de ce malheur, quelle récompense le sénat lui réserverait-il ? » Leur réponse fut : « Quoi qu'il demande, il l'obtiendra ». Il leur dit : « Donnez-moi 300.000 sesterces ; et en souvenir de ma victoire, après la guerre, vous me ferez un très bon cheval. Ils promirent tout ce qu'il avait demandé.

4. Alors il dit : « Levez-vous au milieu de la nuit, armez-vous tous, tenez-vous près des murailles dans des cachettes et tout ce que je vous dirai, vous le ferez ». Immédiatement ils exécutèrent ses ordres. Et lui monta sur un cheval sans selle et avec une faux à la main.

5. C'est que pendant un grand nombre de nuits, il avait vu le roi venir au pied d'un

necessario venire, in cuius adventu cocovaia, quae in arbore sedebat, semper cantabat.

6. *Ille vero exivit urbem et fecit herbam, quam in fascem religatam portabat ante se more scutiferi. Qui statim ut audivit cocovaiam cantantem, accessit propius, cognovit illum regem venisse ad arborem. Ivit ergo contra eum, qui iam peregerat necessaria.*

7. *Socii qui erant cum rege putabant illum esse suorum; coeperunt clamare, ut ipse auferret se de via ante regem. Sed ille non dimittens propter eos, fingens se de loco abire, iunxit se regi, et prae fortitudine sua, illis omnibus spreto, vi arripuit regem et portavit eum. Mox cum venisset ad muros civitatis coepit clamare: « Exite foras et interficite omnem exercitum regis quia ecce ipsum teneo captivum ».*

8. *Qui exeuntes alios interfecerunt, alios in fugam miserunt; unde Romani innumerabile pondus auri et argenti habuerunt. Sic gloriosi ad urbem redierunt, et quod praedicto armigero promiserant persolverunt, .XXX. scilicet milia sextertias et equum aereum pro memoria deauratum et sine sella, ipso desuper residente, extenta manu qua ceperat regem; in capite equi, memoriam cocovaias, ad cantum cuius victoriam fecerat; ipsum quoque regem, qui parvae personae fuerat, retro ligatis manibus, sicuti eum ceperat, sub ungula equi memorialiter destinavit.*

certain arbre pour accomplir ses besoins naturels, et à chaque fois qu'il arrivait, une chouette, installée sur l'arbre, chantait.

6. Alors il sortit de la ville et coupa de l'herbe, qu'il porta devant lui liée en botte, comme on porterait un bouclier. Aussitôt qu'il entendit chanter la chouette, il se rapprocha et vit que le roi était venu à l'arbre. Il vint alors à lui, qui avait déjà fini de se soulager.

7. Les compagnons du roi, pensant qu'il était un des leurs, commencèrent par lui crier de faire place au roi. Il ne prit pas la fuite en les voyant, fit mine de partir, mais se précipita sur le roi. Et comme il était courageux et fort, il les repoussa tous, agrippa le roi avec force et l'emporta avec lui. Dès qu'il fut arrivé sous les murs de la ville, il commença à crier : « Sortez et tuez toute l'armée du roi, car c'est lui que je tiens ici prisonnier ».

8. Les Romains sortirent contre les ennemis, tuèrent les uns, mirent les autres en fuite et s'emparèrent d'une quantité incalculable d'or et d'argent. Ils rentrèrent ainsi dans la ville couverts de gloire, et ils payèrent à l'écuyer ce qu'ils lui avaient promis précédemment, à savoir 300.000 sesterces et un cheval en bronze doré, sans selle, en souvenir de son exploit : le héros était assis sur le cheval, tendant la main droite avec laquelle il avait capturé le roi ; sur la tête de l'animal, il y avait le souvenir de la chouette, dont le chant avait marqué sa victoire ; quant au roi, qui était de petite taille, il fut placé sous le sabot du cheval, en souvenir aussi, les mains liées dans le dos, comme lors de sa capture. (trad. personnelle)

B. Maître Grégoire (1226-1236), *Narracio de mirabilibus urbis Romae*, ch. IV, *De secundo signo* (éd. C. Nardella, 1997, p. 146 et 148)

Narracio I - [Commentaire](#)

1. Aliud signum eueum est ante palatium domini pape, equus videlicet immensus et sessor eius. Quem peregrini Theodericum, populus vera Romanus Costantinum dicunt, at cardinales et clerici romane curie seu Marcum seu Quintum Quirinum appellant.

2. Hoc autem memoriale mira arte perfectum super quatuor columnas eneas antiquitus ante aram Iouis in Capitolio stabat, set beatus Gregorius equitem et equum suum deiecit et quatuor columnas prefatas in ecclesia Beati Iohannis Lateranensis posuit. Romani vero equitem cum equo ante palatium domini pape posuerunt.

3. Eratque equus et eques et columpne optime deaurate, set pluribus in locis partem auri romana abrasit avaricia, partem vero vetustas delevit. Sedet autem eques manum dexteram dirigens tanquam populo loquens vel imperans; sinistra manu frenum retentat, quo capud equi in dexteram partem obliquat, tanquam alio diversurus. Avicula etiam quam cuculam vocant inter aures equi sedet et nanus quidam sub pede equi premitur, miram morientis et extrema pacientis speciem representans.

4. Hoc autem opus admirabile sicut diversa sortitum est nomina, sic et diversas [p. 148] compositionis causas suscepit. Ceterum peregrinorum et Romanorum super hac re vanas fabulas penitus declinabo eamque originem huius operis assignabo, quam a senioribus et cardinalibus et viris doctissimis didici.

5. Qui Marcum appellant, hanc

1. Une seconde statue de bronze se trouve devant le palais du pape ; c'est un cheval immense avec son cavalier. Les étrangers disent que c'est Théodoric, et les gens de Rome, que c'est Constantin, mais les cardinaux et les clercs de la curie romaine l'appellent soit Marcus soit Quintus Quirinus.